
 

Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Vízový odbor 
Hradčanské nám. 5, 1180 00 Praha 1 
tel.: +420 224 182 536 
www.mzv.cz 

 

 

 

V Praze dne 18. května 2023 
 Č. j. 302649-1/2023-MZV/VO 

 
 

ROZHODNUTÍ 

 

Ministerstvo zahraničních věcí (dále jen „MZV“) rozhodlo v řízení o žádosti 
o nové posouzení důvodů neudělení krátkodobého víza v souladu s § 180e odst. 
6 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů (dále jen „zákon o pobytu cizinců“), ve znění pozdějších předpisů, 
která byla na Velvyslanectví České republiky v Teheránu (dále jen „ZÚ Teherán“ nebo 
„zastupitelský úřad“) doručena žadatelkou o krátkodobé vízum Nayyerehalsadat 
HASHEMIYAN, nar. 12. 12. 1993, st. příslušnost Írán (dále jen „žadatelka“), takto: 

Žádost o nové posouzení důvodů neudělení víza podaná dne 22. 03. 2023 proti 
rozhodnutí ZÚ Teherán o zamítnutí žádosti č. QTEB 2023 03 01 0020 

se zamítá. 

 

Odůvodnění 

I. 

Udělování krátkodobých (schengenských) víz se řídí nařízením Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 810/2009 o kodexu Společenství o vízech (dále jen „vízový kodex“), 
ve znění pozdějších předpisů, který je pro Českou republiku přímo použitelný. 
Příslušnost České republiky dle čl. 5 vízového kodexu a konzulární působnost ZÚ 
Teherán pro posouzení žádosti a vydání rozhodnutí dle čl. 6 vízového kodexu byla dána. 
ZÚ Teherán správně posoudil žádost jako přípustnou dle čl. 19 vízového kodexu. ZÚ 
Teherán je v souladu s čl. 32 vízového kodexu oprávněn žádost o vízum zamítnout. Na 
udělení krátkodobého víza není právní nárok. 

II. 

Dne 01. 03. 2023 podala na ZÚ Teherán žadatelka Nayyerehalsadat HASHEMIYAN, nar. 
12. 12. 1993, st. příslušnost Írán, žádost o krátkodobé vízum za účelem turistickým 
k jednomu vstupu na 6 dnů. 

ZÚ Teherán rozhodl o zamítnutí žádosti v souladu s čl. 32 odst. 1 písm. b) vízového 
kodexu a toto rozhodnutí bylo žadatelce písemně předáno dne 19. 03. 2023 v souladu 
s čl. 32 odst. 2 vízového kodexu. Informace obsahovala důvod, který zastupitelský úřad k 
rozhodnutí vedl, tedy dle jednotného formuláře pro oznámení důvodů zamítnutí žádosti 
o udělení víza zamítací důvod pod bodem:  

[10]  informace předložené za účelem prokázání účelu a podmínek předpokládaného  
pobytu nebyly spolehlivé. 



 

2 

 

III. 

Dne 22. 03. 2023 byla na ZÚ Teherán doručena žádost o nové posouzení důvodů 
neudělení krátkodobého víza v souladu s  čl. 32 odst. 3 vízového kodexu a dle ustanovení 
§ 180e zákona o pobytu cizinců, jež byla zavedena na ZÚ Teherán po zaplacení správního 
poplatku pod odvolacím číslem QTEB 2023 03 31 0002.  

Na základě nového posouzení souladu důvodů neudělení krátkodobého víza 
s důvody stanovenými vízovým kodexem ze strany MZV jako odvolacího orgánu 
bylo rozhodnutí ZÚ Teherán o neudělení krátkodobého víza dle § 180e odst. 6 zákona o 
pobytu cizinců shledáno v souladu s čl. 32 odst. 1 písm. b) vízového kodexu. K tomuto 
závěru vedly MZV následující skutečnosti: 

Zaprvé, žadatelka podala žádost o schengenské vízum za účelem turistickým na 6 dní. 
Na celou dobu pobytu doložila rezervaci ubytování v hotelu Hilton Prague Hotel, 
zarezervované prostřednictvím webové stránky www.booking.com. Během posuzování 
žádosti se ZÚ Teherán snažil platnost rezervace ověřit, rezervační systém však pobyt 
označil za zrušený. Na základě výše uvedených informací ZÚ Teherán dospěl k závěru, že 
informace předložené za účelem prokázání podmínek pobytu tedy nebyly spolehlivé a 
žádost zamítl dle čl. 32 odst. 1 písm. b) vízového kodexu. 

Zadruhé, ZÚ Teherán platnost rezervace hotelu ověřil i následně po podání žádosti o 
nové posouzení důvodů neudělení víza, přičemž tentokrát se obrátil přímo na zmíněný 
Hilton Prague Hotel. Ačkoliv žadatelka v odvolacím dopise tvrdí, že ještě ke dni 16. 
března 2023 byla rezervace platná, management hotelu ZÚ Teherán potvrdil, že 
z důvodu poskytnutí neplatných platebních údajů byla rezervace dne 1. března 2023 
zrušena.  

MZV dospělo k závěru, že byly dány zamítací důvody uvedené ve formuláři pro 
oznamování a odůvodňování zamítnutí žádosti o udělení víza, prohlášení víza za 
neplatné nebo jeho zrušení podle přílohy VI vízového kodexu tak, jak je uvedl 
zastupitelský úřad.  

IV. 

Z výše uvedeného vyplývá, že „informace předložené za účelem prokázání 
účelu a podmínek předpokládaného pobytu nebyly spolehlivé.“ Důvody 
neudělení víza jsou tedy v souladu čl. 32 odst. 1 písm. b) vízového kodexu. 

 

 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí se nelze dále odvolat. 

 

 

 Ing. Hana Flanderová 
 ředitelka odboru  


